
Champagne-Tange-Gerard@orange.Fr  Www.Tange-Gerard.Fr 51130 Soulières/51100 Reims 

Champagne Tange-Gerard og FN’s mål for bæredygtighed 

På de næste sider kan du læse en kort omtale af, hvordan arbejdsrutiner og valg i firmaet 
Champagne Tange-Gérard forholder sig til de 17 FN verdensmål om bæredygtighed. 

Vi forestiller os selvfølgelig ikke, at vi har nogen vægt på hverken global, national eller bare 
regional skala. Men vi mener stadig, at også vores valg har konsekvenser, selvom visse af dem 
primært er symbolske. 

For os er det vanskeligt helt at adskille det, der er professionelt, fra det, der er privat. 
Bæredygtighed giver mindre mening for os, hvis vi ikke overvejer i forbindelse med alle livsvalg. 

Mål for bæredygtighed i Champagne 

Certificeringen for bæredygtighed i Champagne er baseret på en balance mellem tre elementer: et 
firmas økonomiske præstation, respekt for det omgivende miljø og respekt for det omgivende 
samfunds forventninger. Kravene er fastsat af Comité Champagne, hvis mål er, at alle aktører 
bliver certificeret økologisk, bæredygtig, HVE (Haute Valeur Environnementale) eller lignende. 

De Forenede Nationers overordnede mål er “at udrydde fattigdom, sikre bedre sundhed og 
uddannelse, reducere ulighed og skabe mere bæredygtig vækst”. 

I de følgende paragraffer vil vi gerne kommentere helt kort på, hvordan vi opfatter hvert enkelt 
verdensmål i vores egen kontekst, som er en landsby i Champagne, Frankrig.  

Målsætningerne vedrørende rent vand, ren energi, klima, livet på land og også bæredygtighed 
samfund og ansvarligt forbrug angår vores daglige arbejde direkte på flere måder. Men også 
emner som lighed mellem kønnene, godt arbejde og godt helbred kommer i spil, når vi 
planlægger arbejdsopgaver i firmaet. 

Nr 1: FN: Afskaf alle former for fattigdom i verden 
Fattigdom er ikke acceptabelt i et rigt samfund som det franske. Et svar kan primært findes på 
politisk plan. En anstændig levestandard hænger sammen med position på arbejdsmarkedet. På 
vores plan tilbyder vi af og til arbejde uden krav om uddannelse. Vi har kun plads til få personer, 
og vi er afhængige af det udførte arbejdes kvalitet. Når vi ansætter, gør vi det også med et blik 
for, hvem der har brug for et job i et arbejdsteam, og måske derfra bliver i stand til at komme 
videre til noget mere. 

Nr 2: FN: Stop sult, opnå forbedret ernæring samt fremme bæredygtigt landbrug 

Vi dyrker en køkkenhave med grøntsager og frugt til eget forbrug og giver overskud væk. Vi 
supplerer vores forbrug op med lokalt producerede varer fra markeder, gårdbutikker og ellers 
helst mindre butikker. Det koster mere, hvilket blandt andet inspirerer os til at være mere 
opmærksomme at undgå madspild. Vi støtter humanitære foreninger som Banque Alimentaire og 
Resto du Cœur, der henholdsvis samler råvarer ind og distribuerer måltider. 

Nr 3: FN: Sikre et sundt liv og fremme trivsel for alle aldersgrupper 

Vores forskellige arbejdsopgaver i vinmarkerne er ofte af fysisk art. Derfor passer vi på vores 
krop. Det betyder for eksempel, at vi deltager i de præventive tiltag, som sundhedssystemet af og 
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til foreslår, for eksempel en arbejdsmedicinsk konsultation, blodprøver eller andet. Samme 
muligheder foreslår vi vores ansatte. Vi tilbyder arbejdsredskaber og -udstyr, der så godt som 
muligt kan modvirke problemer i forbindelse med mange gentagne bevægelser. For os handler et 
godt arbejdsmiljø også om at tale ordentligt til og vise interesse for hinanden. 

Nr 4: FN: Sikre alle lige adgang til kvalitetsuddannelse og fremme livslang læring for alle 

Vores firma modtager praktikanter på forskellige niveauer: Fra Folkeskolens afgangsklasser og til 
universitetsniveau, når dette giver mening i forhold til de arbejdsopgaver, vi kan tilbyde. Det 
drejer sig primært om arbejde i vinmarkerne i et lille firma, der aktivt arbejder med den 
udfordring, som et varmere klime udgør. Når vi af og til ansætter ufaglært arbejdskraft til 
vinhøsten, prøver vi altid at motivere til uddannelse. I Frankrig er de fleste skoler og universiteter 
gratis, og de laveste indkomstgrupper kan søge om midler til få dækket en del af kost og logi. 

Nr 5: FN: Opnå ligestilling mellem kønnene og styrke kvinder, pigers rettigheder og muligheder 

Mænd og kvinder bliver behandlet ens i vores firma, og får samme timeløn for samme arbejde. 
Men visse arbejdsopgaver, der kræver større fysisk styrke, bliver ikke nødvendigvis foreslået alle. 
Når vi sammensætter et hold, søger vi gerne både mænd og kvinder, både unge og erfarne, 
hvilket hos os giver holdånd med basis for udvekslinger og motivation. 

Nr 6: FN: Sikre at alle har adgang til vand og sanitet og at det forvaltes bæredygtigt 

Den bedste måde, en landbrugsvirksomhed kan bevare grundvandet rent, er at stoppe brug af 
herbicider, insecticider og pesticider, der alle kan forurene. Vores firma er i øjeblikket certificeret 
“Viticulture Durable en Champagne” og har taget fat på at konvertere til økologisk drift. Siden 
2021 bruger vi kun sprays, der er godkendt til økologisk og/eller biodynamisk vindrift. Vi har 
ikke udstyr til at frostbeskytte (den slags kan blandt andet være baseret på vand). Vinmarkerne i 
Champagne er ikke kunstvandede. 

Selve vinificeringen sker i vores kooperativ, der er fuldt udstyret til at rense spildevand, sådan 
som fransk lov kræver det. Det er for at undgå udledning af spildevand med et meget højt 
indhold af organisk materiale fra druerne. Det hænger sammen med, at både presning og 
vinificering er processer, der involverer en masse rengøring af udstyr og omgivelser. 

På gården samler vi regnvand til vanding af have og nyplantede træer samt til biodynamiske 
udtræk og opkog. 

Nr 7: FN: Sikre alle adgang til pålidelig, bæredygtig og moderne energi til overkommelig pris 

Vi har købt grøn elektricitet til både vores firma og husholdning, siden dette blev muligt for flere 
år siden. Siden har vi yderligere installeret en varmepumpe og solceller, der nu producerer både 
varme og elektricitet. Alle vinduer har termoruder, og vi har isoleret loftet. Skodder foran 
vinduerne hjælper med at regulere temperaturen både i varme somre og kolde vintre. 

Nr 8: FN: Fremme vedvarende, bæredygtig økonomisk vækst, og fuld anstændig beskæftigelse 
I Champagne-regionen er der ledige jobs i vinmarkerne, og det er ikke let at finde interesseret 
arbejdskraft. Robotter bliver introduceret i forskellige af professionens delområder, senest også 
til at udføre arbejdsopgaver i vinmarkerne. Dette hjælper også til at reducere nogle af de 
arbejdsopgaver, der involverer flest gentagne bevægelser. Anstændigt arbejde består – efter vores 
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mening – i varierede delopgaver, der afbalancerer det nødvendige med ansattes ønsker set i lyset 
af den ansvarsfølelse, de selv udviser. 

Nr 9: FN: Bygge robust infrastruktur, fremme inklusiv bæredygtig industrialisering og innovation 

Vores firma arbejder innovativt. Arbejdsopgaver og strukturer som for eksempel spalieret i 
vinmarkerne er konstant i fokus med henblik på eventuelle ændringer, der kan øge effektivitet. 
Et lille firma som vores råder over forholdsvis få arbejdstimer totalt set, og derfor er det 
afgørende, at de bliver brugt optimalt. 

Vi vinificerer på kooperativet, som vi ejer i fællesskab med 250 andre lokale vinbønder fra Vertus 
og omegn. Det betyder, at vi må tilpasse vores individuelle behov til kollektivets, hvillket nogen 
gange gør det svært for os at lave alt, hvad vi gerne vil. Omvendt er vi varme tilhængere af at dele 
dyrt og moderne udstyr med andre. Det giver maksimal udnyttelse, hvilket er en ganske 
bæredygtig tilgang efter vores mening. 

Nr 10: FN: Reducer ulighed i og mellem lande 

Vi ansætter primært folk, der har brug for arbejde for at tjene penge eller få erfaring. Lønnen 
følger aftaler mellem fagforeninger og arbejdsgiverorganisationer på området. Timelønnen er 
højere end den franske mindsteløn (SMIC). 

Nr 11: FN: Gøre byer, lokalsamfund inkluderende, sikre, robuste og bæredygtige 

Der er forholdsvis stærke bånd i landsbyen, som er opbygget omkring byrådet og festkomitéen. 
Vinbønder i landsbyen og ejere af naboparceller samarbejder, for eksempel omkring den såkaldte 
“confusion sexuelle”. Denne arbejdsopgave er kun mulig i samarbejde med andre, fordi mindst 
20 sammenhængende hektar skal indgå, for at indsatsen virker, og de enkelte parceller er mindre. 

Nr 12: FN: Sikre bæredygtigt forbrug og produktionsformer 

Vores firma arbejder på en gammel gård, der tilhører familien. Bygningerne er fyldt med ting, der 
er for gamle til at interesse ret mange, men omvendt ikke gamle nok til at være antikke. Vi 
reparerer og genbruger så meget som muligt. Alt, der stadig har en vis værdi, og som vi ikke har 
brug for, forærer vi væk. Nar vi køber nyt, er blivende kvalitet et kriterium. Vi arbejder sammen 
med lokale butikker og håndværkere.  

Vi har fra begyndelsen holdt vores emballage på det lavest mulige niveau for at holde vores CO2 
aftryk nede. I Champagne relaterede 33% af den totale CO2 udledning sig i 2015 til netop 
emballage. 

Nr 13: FN: Handle hurtigt for at bekæmpe klimaforandringer og deres konsekvenser 

I øjeblikket er den største udfordring for vores firma CO2 udledning i forbindelse med 
transport. Vores firma og familie er afhængig af flere biler, da vi ikke bor og arbejder samme 
sted. Yderligere kører vi ofte ture pa 5-20 minutter for at købe alt muligt, som vi har brug for i 
vores arbejde. Vores hensigt er at gå over til el-biler, når deres rækkevidde er god nok. 

En anden udfordring er vores uundværlige, motoriserede maskiner til vinmarksarbejdet – det vil 
sige den specielle traktor og den lille multifunktionsmaskine på larvefødder – der begge kører på 
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brændstof. Vi planter træer, dyrker en stor have og arbejder med at så diverse afgrøder i 
vinrækkerne, som binder kulstof og nitrogen. Vi køber ikke CO2 kvoter.   

Nr 14: FN: Bevare og sikre bæredygtig brug af verdens have og deres ressourcer 

Vi reducerer plastic så meget, som vi kan. Mange professionelle produkter er pakket ind i plast. 
Vi har udskiftet plastklemmer, der holder wirer sammen i vinmarkerne, og bruger nu en type, der 
er lavet af stivelse og dermed 100% nedbrydelig. I vores private liv køber vi fortrinsvis fisk, der 
er fisket bæredygtigt, og vi undgår så vidt muligt emballage af plast. 

Nr 15: FN: Beskytte, genoprette og støtte bæredygtig brug af økosystemer på land 

En grøft skærer sig ned gennem to af vores vinparceller. Den er normalt kun vandførende i det 
tidlige forår. Græsser og planter i størrelse op til små træer vokser i og ved siden af denne grøft, 
der udgør et selvstændigt økosystem, hvor plante- og dyreliv kan udfolde sig uafhængigt af vores 
aktivitet ved siden af. Vi har ændret vores forståelse af dette sted: den repræsenterer nu et 
eksempel på biodiversitet midt i, hvad der ellers er monokultur, og vi lever med dens diverse 
besværligheder. Vi sår græsser og cerealier mellem vinstokkene for at disses rødder kan hjælpe 
med at genstrukturere jorden, og også for at modvirke konkurrence mellem vinstokkene og det, 
der ellers vokser naturligt i rækkerne. 

Nr 16: FN: Støtte fredelige og inkluderende samfund med lige adgang til institutioner 

Vi tror generelt på samarbejde med andre. Vi deler erfaringer med vores naboer og andre, der er 
interesserede. Lokalt deltager vi i diverse møder vedrørende bæredygtighed og økologisk og 
biodynamisk vindyrkning. Alain Gérard er Soulières’ AVC-korrespondent og indsamler data 
vedrørende klima og vinens vækst. 

Nr 17: FN: Styrk det globale partnerskab for bæredygtig udvikling, og øg midler til at nå målene 

Vi deltager i lokalt arbejde med naboer i de to kommuner, vi arbejder i, og også med vinbønder 
fra et større område, når dette er aktuelt. Vi opfatter vores professionelle kunder som en del af 
vores netværk, hvilket betyder, at vi tilbringer tid sammen, når dette er muligt, og vi hjælper 
hinanden med det, vi kan. 

Vi udveksler gerne vores erfaringer og tiltag også med vores private kunder. 

Det har indtil videre altid været berigende på alle planer. 

 

Solveig Tange & Alain Gérard, Champagne Tange-Gérard, Soulières, Oktober 2021 


